
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

CARGO 27: TERAPEUTA OCUPACIONAL: 27913; MATHEUS DE AL-
MEIDA PAIVA; 9 / 36212; MAYARA SANTIAGO SILVA NASCIMENTO; 8,5 
/ 24513; RENATA RAIOL MAGALHÃES; 10 / 22993; SOLANGE REZENDE 
RABELO DE LIMA; 8,5.

Protocolo: 939010

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 080/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 16 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA, 
AUX.OPER.GRÁFICAS D, matrícula nº 315042/9, para acompanhar e fisca-
lizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO CTR 008/2023-IOE e NOVIDADES CABANO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA EIRELI;
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora CARLA ADRIANA DI-
NELLI DE AQUINO, ASSESSOR, Matrícula n° 5946149/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 938959

CONTRATO
.

Contrato: 008/2023 – IOE
Exercício: 2023
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2022 – PE 43/2021
PAE: 2023/341553 – IOE
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-
NECIMENTO DE COPOS DESCARTÁVEIS PARA USO NAS DEPENDÊNCIAS 
DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 34.910,00 (Trinta de quatro mil, novecentos e dez reais).
Data de assinatura: 15/05/2023.
Data da Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024.
FONTE DE RECURSO: 01501.000061 000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338C
Contratado: NOVIDADES CABANO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI
Endereço: Travessa Padre Eutiquio, nº 850, bairro Campina, Cidade de 
Belém, Estado do Pará.
E-mail: Novidadescabano@bol.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 938982

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria 101 de 11 de maio de 2023
CONSIDERANDO, os termos da solicitação as fls 55, do Processo nº 2021/519750;  
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 438/2021, de fls 16 a 
17 dos autos;

CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30(trinta)dias, o prazo para conclusão dos Trabalhos da 
Comissão de PAD, constituída através da PORTARIA Nº 054 de 10/03/2023, 
publicada no Diário Oficial nº 35.325 de 15/03/2023, publicação nº 
914484, sob a presidência da servidora Maria da Glória Dias dos Santos.
A presente Portaria entra em vigor a partir de 14 de maio de 2023, encer-
rando-se o prazo em 12/06/2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 938958

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 354 DE 16 DE MAIO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, criado pela Lei Complementar nº 044, de 23 de janeiro 
de 2003, e estruturado pela Lei nº 6.564, de 1º de agosto de 2003, é uma 
autarquia dotada de personalidade jurídica de direito público, com sede 
e foro em Belém, Capital do Estado do Pará, com patrimônio e receitas 
próprias, gestão administrativa, técnica, patrimonial e financeira descen-
tralizada, tendo por finalidade a gestão dos benefícios previdenciários do 
Regime Estadual de Previdência e do Fundo Financeiro de Previdência do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO as atribuições legais do Presidente desta Autarquia como 
o principal supervisor e coordenador das atividades do Instituto de Ges-
tão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme o Decreto nº 
1.751/2005;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental, de 08/07/2020, 
publicado no DOE n° 34.276, de 09/07/2020, o qual designou, de acordo 
com o art. 7°, da Lei n° 6.564, de 1° de agosto de 2003, FRANKLIN JOSÉ 
NEVES CONTENTE, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Admi-
nistração e Finanças, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 1° de julho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental, de 02 de maio 
de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 04/05/2023, o qual concedeu 
autorização de gozo de férias ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes 
da Rocha Lopes da Silva, matrícula n° 5945964/2, ocupante do cargo de 
Presidente deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
assim como designou o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula 
n° 5947025/2, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, 
para responder pela Presidência, durante o impedimento do titular, no pe-
ríodo de 08 de maio de 2023 a 12 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, as disposições da PORTARIA N° 1.366/2022 – CCG, 
de 23 de novembro de 2022, publicada no DOE n° 35.198, de 24/11/2022, 
a qual nomeou YURI ASSIS GONÇALVES, para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, com lotação na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar 
de 23 de novembro de 2022;
CONSIDERANDO, por fim, a determinação contida nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico (PAE) n° 2023/538998, de 10/05/2023;
Resolve:
Art. 1º.  DELEGAR a competência, no período de 08 de maio de 2023 a 12 
de maio de 2023, durante o impedimento do titular, ao servidor Yuri Assis 
Gonçalves, matrícula n° 5950808/3, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, para, obser-
vadas as normas em vigor, praticar exclusivamente o ato administrativo de 
assinatura dos documentos relacionados aos investimentos deste Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 08 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 938872

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 349 DE 15 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;


